
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 91  DEL 06/05/2022 
 

OGGETTO: 

L.R.13/97 ART.8. ANNUALITA' 2021. COMPLETAMENTO LAVORI DI SISTEMAZIONE 

VERSANTE IN LOCALITA' CUCCO DI GUARDABOSONE (VC) (CUP G47H21058690005 

CIG. Z0333C22AA) - APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE 

 

L’ anno duemilaventidue il giorno sei del mese di maggio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 

- che con Deliberazione di Giunta dell’Ente n. 75 del 2/10/2017 è stato approvato il 

Programma degli interventi per l’anno 2018 di sistemazione idrogeologica del territorio 

montano e per la produzione e tutela delle risorse idriche ai sensi della L.R. n. 13/97 Art.8, 

D.G.R. 19/6/2017 n. 32-5209; 

 

- che con deliberazione del Consiglio n.11 del 01/03/2018  si disponeva:  

ü Di prendere atto dei contenuti dell’allegata nota della Regione Piemonte – Settore 

Servizi Ambientali prot.n.13.150.80, pervenuta dall’ATO2 Piemonte di Vercelli il 

15/02/2018 prot.n.338 

ü Di disporre, quale atto di indirizzo, per l’esclusione, dai Piani Programma di cui all’art. 

8, C.4 della L.R. 20.01.1997, n. 13, degli interventi proposti dai Comuni che gestiscono 

direttamente il SII, ai sensi dell’Art.148 C.5 del D.Lgs.n.152/2006. 

ü Di trasmettere copia della deliberazione stessa all’Autorità d’ambito (ATO 2) per i 

provvedimenti di competenza, dandone comunicazione alla Regione, Direzione 

Ambiente, Governo e Tutela del Territorio e Direzione Opere Pubbliche e Difesa del 

Suolo; 

 

- Che con deliberazione della Giunta n.38 in data 19/04/2018 si procedeva con l’esclusione 

dai Piani Programma di Manutenzione e Sistemazione Idrogeologica di cui all’art. 8, comma 

4 della legge regionale 20.01.1997, n. 13, dei seguenti interventi proposti dai Comuni che 

gestiscono direttamente il SII, ai sensi dell’Art.148 Comma 5 del D.Lgs.n.152/2006, non 

ancora avviati o progettati per complessivi €.337.000,00 e precisamente: 

a) Sistemazione Croso Boleto in Comune di Campertogno - €.95.000,00 – annualità 2016 

b) Riqualificazione acquedotto in loc.Albergo in Comune di Rassa €.60.000,00 – annualità 

2017 

c) Realizzazione impianti antivalanga in Comune di Carcoforo €.60.000,00 – annualità 

2017 

d) Manutenzione paravalanghe in Comune di Carcoforo €.62.000,00 – annualità 2018 

e, in sostituzione degli stessi, con  l’inserimento dei seguenti nuovi interventi: 

1) Sistemazione versante in Comune di Guardabosone €.87.500,00 – annualità 2016 

2) Regimazione acque  1° lotto in Comune di Varallo €.75.000,00 – annualità 2017 



3) Regimaz.acque e sist.versanti in Comune di Valduggia €.50.000,00 – annualità 2017 

4) Regimazione acque di versante in Comune di Alto Sermenza €.62.000,00 – annualità 

2018 

5) Miglioramento accesso alle sorgenti in Comune di Rimella €.60.000,00 – annualità 

2018 

 

- che con propria determinazione n.34 del 12/02/2019 si procedeva con un incarico libero 

professionale al Dott. Arch. Marta Tamone di Borgosesia (VC) (CIG. ZE6275B6EF) per la 

redazione del progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di consolidamento versante in 

Comune di Guardabosone per un importo netto di € 2.103,36.= (oneri previdenziali 4% 

esclusi, non soggetta ad IVA) e si conferiva incarico al Dott. Geol. Franco Tamone, con 

studio in Borgosesia (VC) (CIG. ZE6275B6EF), per la redazione della relazione geologica e 

specialistica, la direzione e contabilizzazione dei lavori, nonché il coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, per l’importo netto di € 5.384,81.= (oneri 

previdenziali e IVA esclusi); 

 

- che con Deliberazione di Giunta n. 18 in data 11/02/2019, esecutiva, è stato approvato il 

progetto definitivo dei lavori di consolidamento versante in località Cucco in Comune di 

Guardabosone  nell’importo complessivo di € 87.500,00.= ; 

 

- che con deliberazione di Giunta n. 6 in data 28/02/2019 il Comune di Guardabosone ha 

approvato il progetto definitivo dei lavori  in linea tecnica; 

 

- che con propria Determinazione n. 87 del 19/04/2019  è stato approvato il progetto esecutivo 

dei lavori di consolidamento versante in località Cucco in Comune di Guardabosone 

nell’importo complessivo di € 87.500,00.= e si è stabilito di procedere all’appalto in via 

d’urgenza ai sensi dell’Art. 163, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 con aggiudicazione 

mediante consultazione di almento tre operatori economici, sulla base del criterio del 

miglior prezzo ai sensi dell’Art. 95, comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m. ed i.;  

 

- che con determinazione dei Servizi di Staff n. 5 in data 15/05/2019 si approvava la proposta 

di aggiudicazione al Consorzio Valsesia Consolidamenti di Alto Sermenza (VC),  che ha 

offerto un ribasso percentuale  pari allo 0,010% fissando un importo netto contrattuale netto 

pari ad € 63.968,05.= (compresi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari 

ad € 512,50.=, IVA esclusa); 

 

- che con determinazione dei Servizi di Staff n. 7 in data 31/05/2019 si aggiudicavano 

definitivamente i lavori di consolidamento versante in Comune di Guardabosone (CIG. 

7885112843) alla Ditta Consorzio Valsesia Consolidamenti di Alto Sermenza (VC), che ha 

offerto un ribasso percentuale pari allo 0,010% fissando un importo netto contrattuale netto 

pari ad € 63.968,05.= (compresi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari 

ad € 512,50.=, IVA esclusa); 

 

Dato atto che i lavori sono regolarmente iniziati il 03.06.2019 e sono stati ultimati regolarmente in 

data 24.12.2019, come da certificato di ultimazione lavori agli atti; 

 

Visto che si è reso necessario completare i suddetti lavori con alcune opere di completamento; 

 

Vista la deliberazione di giunta dell’Unione Montana n. 47 del 22.06.2020, con la quale veniva 

approvato il “Programma di sistemazione idrogeologica del territorio montano e per la produzione e 

tutela delle risorse idriche piano di interventi per l'anno 2021; 

 

Visto il Decreto del Segretario n. 2 in data 23.06.2021 di nomina, ai sensi dell’Art. 31 del D.Lgs. 

18/4/2016 n. 50 e ss.mm. ed i., del Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di 

manutenzione e sistemazione idrogeologica ed idraulico forestale per l’anno 2021 di cui alla L.R. n. 

12/97 Art. 8; 



 

Visto che è stata richiesta offerta alla Ditta Valper S.n.c. di Alto Sermenza (VC) per l’esecuzione 

dei lavori in oggetto e che la stessa in data 04/11/2021 prot. 10742/VI.5 ha presentato un preventivo 

per un importo di €. 15.000,00 iva esclusi; 
 

DATO ATTO CHE i lavori sono regolarmente iniziati il 29.05.2022, giusto verbale di consegna 

depositato agli atti, pena tra l’alto la decadenza del contributo ministeriale;  

 

VISTO che i lavori sopra richiamati sono terminati regolarmente in data 06.05.2022, come da 

certificazione agli atti; 

VISTO che il Direttore dei Lavori ha presentato la documentazione relativa al Certificato di 

Regolare Esecuzione pervenuta da cui risulta che: 

- l’importo contrattuale complessivo dei lavori autorizzato è di euro 15.000,00 oltre iva; 

- i lavori sono stati ultimati in tempo utile; 

- i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte; 

- l’importo contrattuale finale dei lavori, al netto del ribasso d’asta, ammonta a euro 

15.000,00, resta quindi il residuo credito dell’impresa appaltatrice, di € 15.000,00 oltre 

all’I.V.A. di Legge,; 

- i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali; 

- l’impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve; 

 

ATTESO CHE, per quanto sopra espresso, il credito esigibile della ditta appaltatrice per 

l’esecuzione dei lavori in parola ammonta a €. 18.300,00 IVA di Legge compresa; 

ATTESO che la Direzione Lavori ha relazionato che, trattandosi di opere realizzate nel demanio 

non si è resa necessaria la pubblicazione degli avvisi ad opponendum; 

VISTA la regolarità contributiva;  

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’assestamento del quadro economico finale 

dell’opera come segue: 

A) Somme per lavori: 

· Esecuzione di staccionata in legno (45 m.l.)         €. 2.700,00 

 

· Disbosco                                                   €. 800,00 

 

· Fornitura e posa di rete armata  3x4 (50 mq) €. 2.000,00 

 

· Fornitura e posa di 8 – 10 ciotoli con fornitura  

· e posa di canalina e tubi di drenaggio              €. 4.000,00 

 

· Fornitura e posa di ghiaia rossa compresa di 

o cunetta taglia acqua in castagno                    €. 2.000,00 

 



Totale somme per lavori                             ............        €. 15.000,00 

B) Somme a disposizione dell’amministrazione: 

1) IVA lavori .......................................................        €.   3.300,00 

 Totale complessivo euro 18.300,00 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la normativa vigente in materia previdenziale ed assicurativa obbligatoria; 

DETERMINA 

1) Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di approvare la Contabilità Finale e le risultanze del Certificato di Regolare esecuzione dei 

“INTERVENTI DI COMPLETAMENTO LAVORI DI SISTEMAZIONE VERSANTE IN 

LOCALITA' CUCCO DI GUARDABOSONE (VC) (CUP G47H21058690005 CIG. 

Z0333C22AA)”, eseguiti dalla Valper snc con sede in Alto Sermenza (VC) ammontanti a 

complessivi € 15.000,00 al netto dell’IVA di Legge; 

3) Di dare atto che il residuo credito dell’impresa rilevabile dalla documentazione relativa al 

Certificato di Regolare Esecuzione, ammonta a €. 15.000,00 oltre all’IVA di Legge; 

4) Di dare atto che la somma residua a credito dell’impresa, come sopra determinata, di € 

15.000,00 più IVA al 22% per un totale di €. 18.300,00 è già stata impegnata dall’ente con 

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 412 del 15/12/2021, al Cap. 2420  PEG 2021 

“L.R.13/97 Piano Programma di manutenzione idrogeologica – Incassi anno 2020 – piano 

2021”; 

5) Di dare atto che l’importo di €. 18.300,00 verrà liquidato a presentazione di regolare fattura 

elettronica. A cura dell’ufficio ragioneria la verifica degli adempimenti fiscali e contributivi 

della ditta appaltatrice; 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 



7) Di assestare il quadro economico finale dell’opera così come articolato in premessa; 

9) Di disporre che: 

a) vengano allegati alla presente la contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione; 

b) venga conservata presso l’ufficio del Responsabile Unico del Procedimento la restante 

documentazione; 

10) Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del presente Procedimento è il Responsabile 

del Servizio Marco Godio, ai sensi del D.lgs 50/2016; 

11) Di dare atto che non sussistono conflitti di interesse; 

12) Che copia della presente determinazione sarà trasmessa: 

a) all’Ufficio Ragioneria per le azioni di competenza; 

b) all’addetto dell’Ufficio Segreteria; 

c) alla Direzione Lavori; 

d) alla Ditta; 

 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 
Firmato Digitalmente 

P.A. Marco GODIO 

 

                                                                 

                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 

VALSESIA 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  
 

DETERMINA SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, 

AMBIENTE  

 
 

 

N. 91 DEL 06/05/2022  

 

OGGETTO: L.R.13/97 ART.8. ANNUALITA' 2021. COMPLETAMENTO LAVORI DI 

SISTEMAZIONE VERSANTE IN LOCALITA' CUCCO DI GUARDABOSONE (VC) 

(CUP G47H21058690005 CIG. Z0333C22AA) - APPROVAZIONE CONTABILITA' 

FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE           
 

 

 

Si certifica che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione 

dal 14-apr-2023 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 29-apr-2023 come 

prescritto dall’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

Varallo, li 14-apr-2023 

 

 

IL FUNZIONARIO  

Firmato digitalmente 

Filippo Allegra 
 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


